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Jeg har været involveret i det, bl.a. mens jeg 
var formand for Ligestillingsrådet, hvor vi øn- 
skede at sikre, at man fik en ordentlig national 
statistik, der kunne belyse væsentlige aspekter 
fordelt på køn. Det diskuterede vi for 10 år siden 
meget ihærdigt med Danmarks Statistik, der 
dengang svarede, at det havde de ikke penge til, 
og kompromiset blev så, at Ligestillingsrådet og 
Arbejdsmarkedsstyrelsen og Danmarks Stati- 
stik indgik en aftale, hvor vi hver især finansie- 
rede en tredjedel af det, det kostede at få lavet 
den første publikation, der hed »Kvinder & 
mænd i tal«, som blev udgivet i 1995. 

Jeg synes personlig, og SF synes, at det er me- 
get vigtigt at have en kønsopdelt statistik, så 
man rent faktisk kan følge et område, hvor der i 
loven er pligt til, at det offentlige handler aktivt 
for at sikre ligestilling. 

Men det er altså indtil videre alligevel et af de 
områder, der reelt er blevet squeezet, altså reelt 
trængt ud. Det er sket på grund af besparelses- 
krav, men jo også, fordi der i forbindelse med 
vores EU-medlemskab kommer en række krav 
om statistikker, som har en forrang. 

Så jeg synes måske i virkeligheden mere, at vi 
har brug for en politisk diskussion af, hvad det 
er for nogle krav, vi stiller; hvad er det for nogle 
statistikker, vi vil have? Og under det skal vi 
selvfølgelig også have en diskussion af, hvor de 
så skal laves henne. Skal de alle sammen laves i 
Danmarks Statistik, eller skal nogle af dem laves 
i ressortministerierne? 

Formanden: 
Så er det fru Pernille Rosenkrantz-Theil som 
ordfører. 

Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Det er jo fuldstændig afgørende for den demo- 
kratiske debat og beslutningsproces, at der eksi- 
sterer statistisk materiale, som er underlagt reg- 
ler om objektivitet og faglighed. 

Vi bryder os ikke om, at Danmarks Statistik 
blev beskåret i forbindelse med det her års fi- 
nanslov, og vi bryder os ikke om, at mere og 
mere statistik bliver lagt ind under ressortmini- 
strene, hvor der alt andet lige er større risiko for 
politisk manipulation. 

Egentlig havde jeg forventet, at Det Radikale 
Venstre ville fremsætte et forslag om at sikre, at 
Danmarks Statistik skulle tage sig af flere områ- 
der, og at De Radikale havde fremsat et forslag 
om at definere nogle områder, som Danmarks 
Statistik skulle bevæge sig ind over, men det for- 

moder jeg måske kommer til efteråret i forbin- 
delse med rapporten. 

Men jeg skal i hvert fald meddele, at Enheds- 
listen kan støtte det her forslag fra De Radikale. 

Mogens Nørgård Pedersen (KRF): 
I Kristeligt Folkeparti går vi ind for åbenhed og 
gennemskuelighed, også når det gælder stati- 
stik, og kan der være den mindste tvivl om, at 
det ikke forekommer i den statistik, som bliver 
lavet i Danmark i dag, så vil vi gerne være med 
til at se på sagen. 

Samtidig er det vigtigt for os, at det statistiske 
arbejde udføres så rationelt som muligt, så vi 
ikke oplever, at flere institutioner og institutter 
sidder og arbejder med de samme ting. Det er 
vigtigt for os, at ressourcerne bliver udnyttet op- 
timalt. 

Dertil kommer, som vi har hørt flere ordføre- 
re nævne, at der er en budgetanalyse i gang om- 
kring Danmarks Statistik, og derfor ville man 
vente. 

Som jeg har opfattet det, så er det heller ikke 
noget, der fra radikal side skal sættes i gang nu. 
Det er jo netop et forslag, der går på næste sam- 
ling, og jeg ville da være noget betænkelig, hvis 
man fortsætter med budgetanalyser langt ind i 
næste samling, for så synes jeg nok, at de bud- 
getanalyser har taget lang tid nok. Så den be- 
grundelse synes jeg måske er lidt upassende. 

I det forslag, som De Radikale her fremsætter, 
undrer jeg mig bare over, at der nødvendigvis 
skal nedsættes et udvalg til at se, om tingene 
fungerer rigtigt. Det er vel blot et spørgsmål om, 
at der er klare spilleregler for, hvordan samar- 
bejdet imellem de forskellige institutter skal væ- 
re. 

Men Kristeligt Folkeparti er positiv over for 
forslaget. 

Kl. 15.50 

Formanden: 
Så er det ordføreren for forslagsstillerne, hr. 
Martin Lidegaard. 

Martin Lidegaard (RV): 
Det fortælles, at Winston Churchill engang skul- 
le have sagt, at der findes løgne, der findes -  nu 
vil jeg bruge det pæne ord -  grimme løgne, og så 
findes der statistik. 

Sandt er det jo, at statistik er noget, der kan 
manipuleres. Det er ikke ligegyldigt, hvordan 
man stiller sine spørgsmål, hvordan man be- 
handler svarene, og hvordan man endelig præ- 


